ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA
Assessoria Jurídica Legislativa

MEMORANDO Nº. 04/2021/AJL-CMT           Teresina (PI), 11 de fevereiro de 2021.

Da: Assessoria Jurídica Legislativa
Ao: Vereador Dudu
Ref.: Projeto de Lei nº 06/2021
Ementa: “Institui a Política Municipal de Educação Ambiental no Município de Teresina
e dá outras providências..”.
Assunto: Sugestões ao Projeto de Lei (PL)

Senhor Vereador,

Esta Assessoria Jurídica Legislativa vem, respeitosamente, por meio deste,

informar que o projeto de lei supramencionado, nos moldes apresentados, apresenta

incompatibilidade com o ordenamento jurídico, haja vista a constatação de dispositivos

que violam a Reserva da Administração e a iniciativa reservada do Chefe do Poder

Executivo local.

Sendo assim, com o fito de afastar tais vícios, sugere-se o seguinte: a)

Adequações aos artigos 1º e 2º no que diz respeito à Política de Educação Ambiental que

está sendo instituída, conforme o disposto na Lei nº 9795/99 (art. 16); b) Supressão do

parágrafo 2º do art. 4º, bem como do artigo 6º, uma vez que caracterizam intromissão na

iniciativa reservada, carreando novas atribuições, em concreto, ao Executivo. (Em anexo,

arquivo com as observações feitas ao PL)

Vale ressaltar que, no caso de acatamento das sugestões, o gabinete

deverá providenciar a substituição do projeto original pelo alterado junto ao

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Teresina.

Certos de contar com a pronta atenção de Vossa Excelência, desde já,

expressamos nossos agradecimentos, ao tempo em que renovamos nossos protestos de

estima e elevado apreço.

Identificador: 310032003400300035003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/cmteresina/spl/autenticidade.

Identificador: 310032003400300035003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/cmteresina/spl/autenticidade.

Observação: Adequar esse artigo 1º conforme o
 disposto na Lei nº 9795/99.

Observação: Adequar esse artigo 2º conforme o
 disposto na Lei nº 9795/99.

Identificador: 310032003400300035003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/cmteresina/spl/autenticidade.

Observação: Suprimir o trecho sublinhado.

Observação: Suprimir o parágrafo 2º.

Observação: Suprimir o trecho sublinhado.

Observação: Suprimir o artigo 6º

Identificador: 310032003400300035003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/cmteresina/spl/autenticidade.